

## Nr 112.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående statsbidrag till åtgärder för krigsförsörjningen; given Stockholms slott den 13 mars 1953.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

## GUSTAF ADOLF.

*John Ericsson.*

---

*Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 13 mars 1953.*

### Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden SKÖLD, ZETTERBERG, STRÄNG, ERICSSON, ANDERSSON, LINGMAN, HEDLUND, LINDELL, NORDENSTAM.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anmäler chefen för handelsdepartementet, statsrådet Ericsson, fråga om *statsbidrag till åtgärder för krigsförsörjningen* samt anför därvid följande.

Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag beviljade 1951 års riksdag (prop. nr 116, statsutsk. utl. nr 124, r. skr. nr 206) under tionde huvudtiteln olika anslag till åtgärder för förstärkning av landets ekonomiska försvarsberedskap. Vissa av dessa anslag syftade till att förbättra eller trygga mottagningsförhållandena för vår import i händelse av krig, bl. a. det med 1 000 000 kronor anvisade reservationsanslaget till Statsbidrag till åtgärder för krigsförsörjningen. Härvid förutsattes, att det skulle få ankomma på Kungl.

Maj:t att bestämma, vilka för krigsförsörjningen viktiga anläggningar, som borde främjas genom bidrag från anslaget, ävensom villkoren för åtnjutande av bidrag. Av nämnda anslag har hittills tagits i anspråk ett belopp av 150 000 kronor, varför 850 000 kronor f. n. är disponibla.

*Riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap* (skr. 24/2 och PM 28/2 1953) har föreslagit, att statsbidrag skall lämnas med 67 procent av de totala kostnaderna för utförande av ett särskilt bergmagasin samt att härför må — utöver förutnämnda disponibla belopp av 850 000 kronor — anvisas ytterligare 405 000 kronor. Sammanlagt skulle statsbidrag sålunda beviljas med 1 255 000 kronor. Riksnämnden har härvid utgått från pris- och löneläget den 1 mars 1952 men förutsätter att bidraget skall kunna höjas eller sänkas i förhållande till förändringar i kostnadsnivån. Enligt nuvarande materialpriser och löner skulle statsbidraget utgå med tillhoppa 1 295 000 kronor, vilket innebär att en anslagsförstärkning med 445 000 kronor erfordras. Bergmagasinet avses skola utföras av en enskild organisation, som även skall utnyttja det under fredstid. Vid beredskapstillstånd eller krig skall bergmagasinet ställas till kronans förfogande. I samband med bergrumsanläggningen bör även genomföras viss hamnutbyggnad till en beräknad kostnad av 785 000 kronor, varav i överensstämmelse med tidigare tillämpade grunder vederbörande kommun bör bidra med tio procent. Riksnämnden anser det angeläget, att bergrummet iordningställs snarast möjligt.

En närmare redogörelse för ärendet torde få lämnas till riksdagens vederbörande utskott.

*Departementschefen.* Riksdagen anvisade för budgetåret 1951/52 vissa anslag i syfte att underlätta mottagningsförhållandena för vår import i händelse av krig. Det i detta sammanhang beviljade reservationsanslaget till Statsbidrag till åtgärder för krigsförsörjningen avsågs bl. a. skola disponeras för att utföra ett bergmagasin. I samband härmed förutsattes även, att för andra medel viss hamnutbyggnad skulle komma till stånd. Riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap har nu framlagt ett närmare utformat förslag, enligt vilket en enskild organisation skall ombesörja att bergmagasinet utförs, bidra till en del av kostnaderna för anläggningen samt i fredstid utnyttja den och svara för dess drift och underhåll. Vid beredskapstillstånd eller krig skall staten äga disponera anläggningen. Den preliminära överenskommelse, som riksnämnden träffat med organisationen, anser jag i stort sett böra godtagas och jag förordar, att statsbidrag beviljas till anläggningen i huvudsaklig överensstämmelse med av riksnämnden angivna grunder. Det synes lämpligt att vid beräkningarna av det erforderliga medelsbehovet för statsbidrag tills vidare utgå från nuvarande kostnadsnivå, som innebär att statsbidraget skulle uppgå till 1 295 000 kronor. Då ett belopp av 850 000 kronor kan disponeras under nyssnämnda för budgetåret 1951/52 uppförda anslag, bör nu anvisas ett reservationsanslag av (1 295 000 — 850 000 =) 445 000 kronor. Närmare bestämmelser rörande utbetalning av statsbidraget m. m. torde få meddelas av Kungl. Maj:t.

Under åberopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att till *Statsbidrag till åtgärder för krigsförsörjningen* för budgetåret 1953/54 under tionde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 445 000 kronor.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Gunnel Sjölin.*